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D66 pakt de grote thema's wel aan:

In de tegenbegroting kiest D66 er in tegenstelling tot het kabinet wel voor om de grote thema's aan te

pakken. Zo wordt 600 miljoen geïnvesteerd in onderwijs en komen er maatregelen die de Nederlandse

economie en overheidsfinanciën structureel versterken. Bovendien breekt D66 de arbeidsmarkt open,

zodat mensen die aan de kant staan kansen krijgen, staat milieu hoog op de agenda en wordt geld

vrijgemaakt voor innovatie, onder meer in de zorg. Het EMU-saldo in deze door het Centraal

Planbureau (CPB) doorgerekende plannen komt uit op +0,4 procent van het Bruto Binnenlands

Product.

D66 investeert in onderwijs

D66-leider Alexander Pechtold wil dat Nederlandse kinderen even veel kansen krijgen als in de rest

van de westerse wereld. Landen als België, Denemarken, maar ook de Verenigde Staten besteden

veel meer geld aan onderwijs dan Nederland. Daarom investeert D66 600 miljoen euro extra in

onderwijs. 100 miljoen hiervan is bestemd voor het aanstellen van conciërges op elke lagere school.

Daardoor worden scholen veiliger en kunnen leraren zich weer volledig concentreren op lesgeven.

De sociaal-liberalen zetten ook in op het terugdringen van de uitval in het VMBO en een verbeterde

samenwerking tussen het VMBO en lokale bedrijven. Hiernaast maakt D66 200 miljoen extra vrij voor

lerarensalarissen en 200 miljoen voor wetenschappelijk onderzoek. Pechtold: "In het westen en in

Azië investeren landen steeds meer in onderwijs. Nederland mag niet achterblijven. Ik wil dat onze

jongeren dezelfde kansen krijgen als hun ouders en grootouders hebben gehad."

Om de plannen te.financierea kiest D66'er onder meer voorom geen schoolboeken te subsidiëren

voor mensen die dit niet nodig hebben en ook niet voor het landelijk instellen van verplichte

maatschappelijke stages. Pechtold: "Het hoofdprobleem in het onderwijs is dat jongeren te weinig

kennis hebben van de basisvakken Nederlands, Engels en wiskunde. Laten we dat probleem eerst

oplossen. Het subsidiëren van boeken of het landelijk instellen van stages draagt daar niet aan bij."

D66 breekt de arbeidsmarkt open

Volgens het CPB stijgt de werkloosheid volgend jaar met meer dan 5%. Pechtold wil deze trend keren

en daarom verlaagt D66 de belasting op arbeid met twee miljard. Zo wordt het goedkoper voor

bedrijven om mensen aan te nemen of in dienst te houden. Daarnaast moderniseert D66 het

stroperige ontslagstelsel, zodat mensen die nu nog aan de kant staan weer een kans krijgen op een

baan. Pechtold: "Kleine bedrijven durven nu niemand aan te nemen. Laten we barrières daarvoor

wegnemen en zorgen dat iedereen een kans krijgt om zich te bewijzen in een baan."

Balkenende 4 heeft gebroken met het voorzichtige begrotingsbeleid van Zalm. Minister Bos

(Financiën, PvdA) geeft fors meer uit, wat leidt tot een structurele verslechtering van de

overheidsfinanciën. Het kabinet neemt geen effectieve maatregelen om de oplopende kosten van de

AOW te beperken; maar voert wel"een hogere belasting in vodr AOW'ers. Dit zorgt in feite voor een

verlaging van de AOW. Pechtold: "Laten we de AOW-leeftijd in 24 jaar verhogen tot 67 jaar, dan



hoeven de jongeren van nu en de AOW'ers van straks niet op te draaien voor de kosten van de

besluiteloosheid van vandaag."

D66 grijpt in waar dat nodig is. Zo bezuinigen de sociaal-liberalen een half miljard op Melkertbanen en

re-integratiesubsidies, omdat dit volgens experts maar weinig mensen aan het werk helpt.

D66 pakt het milieu aan

D66 wil in 2009 € 200 miljoen reserveren voor de zogenoemde 'joint implementation', het opkopen

van CO2-rechten in het buitenland. Dit geld kan pas na 2012 uitgegeven worden i.v.m. de Kyoto-

afspraken. Daarom wil D66 dit bedrag reserveren via een fondsconstructie.

D66 trekt ook 75 miljoen uit voor het stimuleren van het realiseren van infrastructuur voor CO2-opslag

en -transport, en voor netwerkverbindingen ten behoeve van windmolenparken op zee. Daarnaast

wordt 25 miljoen geïnvesteerd voor groen in en om de stad.

Tot slot investeert D66 400 miljoen in de Ecologische Hoofdstructuur. Dat is een samenhangend

netwerk van bestaande en nog te ontwikkelen belangrijke natuurgebieden in Nederland. Dit om de

opgelopen achterstanden deels weg te werken. Deze milieumaatregelen zijn ook verkend door het

Planbureau voor de leefomgeving.

D66 steunt innovatie

D66 investeert 100 miljoen in innovatie in de zorg. Dit om te onderzoeken hoe de zorg betaalbaar en

efficiënt te houden. Ook is 200 miljoen vrijgemaakt voor kleine en middelgrote bedrijven die investeren

in technologische vernieuwingen. Werknemers die wetenschappelijk onderzoek doen of nieuwe

producten, processen of programmatuur ontwikkelen, kunnen rekenen op de steun van D66.

In deze investeringen in innovatie past ook de al eerder genoemde 200 miljoen die D66 voor

wetenschappelijk onderzoek gereserveerd heeft.



Moterblok

Code

TIE
TLVL
VE
AM

D
TO
TLVZE
TD

TLVL
TLVZE

TLVZN

MLO

EMU

Motorblok

Aanwending middelen
EMU-relevante intensiveringen
EMU-relevante lastenverlichting
Verbetering EMU-saldo
Totaal aanwending middelen

Dekking
Bezuinigingen
EMU-relevante lastenverzwaring-
Totaal dekking

Micro-lastend ruk
EMU-relevante lastenverlichting
EMU-relevante lastenverzwaring
Niet-EMU-relevante
lastenverzwaring
Netto vermindering micro-.
lastendruk

Verbetering EMU-saldo (% BBP)

2009

mrd€
1,3
3,8
2,2
7,3

mrd €
4,9
2,4.
7,3

mrd €
3,8
2,4

0,5
. , • • ' • •

0,9

0,4%

Toelichting

Tabel spreekt voor zich
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Lastenverlichting

<m

Code
11
11a
11b
11c
I1d
12
13
I3a
I3b
I3c
I3d
14

15
16
TIE

Intensiveringen in miljarden €
Onderwijs
w.v. conciërges
w.v. lerarensalarissen. .
w.v. wetenschap
w.v. vmbo

Groei Infrafonds naar OV (zie 05)
Milieu
w.v. reservering J l/opkopen C02-rechten
w.v. infrastructuur C02
w.v. groen in en om de stad
w.v. EHS

Cultuur
Weglek naar bijstand agv korting
reintegratiebudget
Innovatie in de zorg
Totaal EMU-relevante intensiveringen

2009
mrd €

0,60
0,10
0,20
0,20
0,10
0,12
0,35
0,00
0,08
0,03
0,25
0,05

0,05
0,10
1,27

Toelichting per maatregel

11 Onderwijs
Ha w.v. conciërges
Hb w.v. lerarensalarissen
11c w.v. wetenschap
11 d w.v. vmbo

0,60
0,10
0,20
0,20
0,10

D66 investeert extra geld in onderwijs

• Er wordt geld uitgetrokken zodat iedere school een conciërges heeft in de toekomst

• D66 trekt extra geld uit voor lerarensalarissen en opleidingen.

• D66 trekt extra geld uit voor onderwijs

• Het vmbo krijgt extra ondersteuning om schooluitval terug te dringen en initiatieven als 'initiatief

vakcolleges' te ondersteunen.

12 Groei Infrafonds naar OV (zie 05) 0,12
De groei van het Infrastructuurfonds wordt volledig besteed aan openbaar vervoer.

13
I3a
I3b
I3c
I3d

Milieu
w.v.
w.v.
w.v.
w.v.

reservering J l/opkopen CO2-rechten
infrastructuur CO2
groen in en om de stad
EHS

0,35
0,00
0,08
0,03
0,25

D66 wil in 2009 € 200 miljoen reserveren voor joint implementation (opkopen CO2-rechten in het

buitenland). Dit geld kan pas na 2012 uitgegeven worden i.v.m. de Kyoto-afspraken. Daarom wil

D66 dit bedrag reserveren via een fondsconstructie (hetzij via het FES, hetzij via een apart op te

richten fonds). De intensivering is om deze reden niet-EMU-relevant en op 0 ingeboekt.

D66 trekt € 75 miljoen uit voor het stimuleren van het realiseren van infrastructuur voor CO2-

opslag en -transport, en voor netwerkverbindingen t.b.v. windmolenparken op zee. Ook kan een

nutsbedrijf worden opgericht dat infrastructuur voor CO2-opslag en -transport gaat opzetten



• Betreft € 25 miljoen voor groen in en om de stad.

• D66 investeert €400 miljoen in EHS om de opgelopen achterstanden deels weg te werken.

14 Cultuur 0,05
D66 trekt € 50 miljoen extra uit voor cultuur. Dit is meer dan voldoende om de bezuiniging uit hoofde

van het profijtbeginsel (€ 15 miljoen in 2008) ongedaan te maken.

Weglek naar bijstand agv korting
15 reintegratiebudget 0,05

Betreft het uitverdieneffect van de korting op re-integratiesubsidies.

16 Innovatie in de zorg 0,101
D66 investeert geld in innovatie in de zorg, om te onderzoeken hoe de zorg betaalbaarder en efficiënt

te houden.



Ombuigingen

«ar

<•>

2009
code Ombuigingen in miljarden € mrd €
01 Beperken inburgeringsplicht oudkomers 0,08
02 Gratis schoolboeken 0.20
03 Exportsubsidies 0,10
04 Afromen groei Infrafonds (groei Infrafonds naar OV) 0,12
05 Huurtoeslag (taakstellend) 0,13
06 Enveloppe WAO-WIA-Brugbanen 0,63
07 Korten reïntegratiebudget 0,25
08 Kinderbijslag voor maximaal 2 kinderen 0,40
09 Pakketmaatregelen ZVW . - 0,16
010 Verplicht eigen risico van € 150 naar € 200 (financieringsverschuiving) 0,36
012 Gedragseffect eigen risico van € 150 naar 200 0,03
n i _ Zorgtoeslag o.b.v. gem. collectieve en indiv. premie incl. doorwerking lagere Q 4 Q

zorgpremies
014 Afschaffen langdurigheidstoeslag WWB+soll.plicht bijstandsmoeders 0,06
015 AOW-leeftijd 1 mnd omhoog per 1-7 volgend jaar 0,08
016 Financiering crisisbeheersingsoperaties uit ODA 0,25
017 Verkoop landbouwgronden' . • . • ' 0,10
018 Boetes NMA/OPTA 0.05
019 Onderbrengen ruimtevaart onder non-ODA 0,06
020 GF/PF O.50

021 WW-duur °>00

022 Enveloppe participatie, onderkant en armoede 0,08
023 Halveren kindgebonden budget 0,42
024 Afschaffen fusieprikkels VO °.°3
025 Taakstelling inhuur extern adviseurs 0.30
026 Uitvoeringskosten gedragscodes 0.03
027 Enveloppe regionaal economisch beleid 0,05
028 Schrappen maatschappelijke stages 0.01
029 Versoepelen Winkeltijdenwet 0.00
030 Deels afschaffen UWV en afschaffen CWI 0,00
TO Totaal ombuigingen 4 - 8 5

Toelichting per maatregel

O1 Beperken inburgeringsplicht oudkomers 0,08
Bij de inburgering bieden gemeenten voortaan een vast aantal trajecten aan voor oudkomers die zich

vrijwillig melden. In de'huidige situatie worden aan gerheénteri middelen verstrekt voor de inburgering

van oudkomers. Indien gemeenten geld krijgen om 15.000 trajecten per jaar aan te bieden aan

bedraagt de besparing ongeveer € 75 miljoen per jaar.

02 Gratis schoolboeken 0,20
Betreft het terugdraaien van de intensivering t.b.v. gratis schoolboeken van het kabinet.

03 Exportsubsidies 0,10
Exportsubsidies verstoren de marktwerking, geven daardoor prikkels in een verkeerde (niet-

marktconforme) richting en zijn daarom schadelijk voor de economie. Bovendien bederven ze de



internationale verhoudingen en leiden ze tot ongewenste beleidsconcurrentie tussen landen. Daarom

een bezuiniging van € 100 miljoen op exportsubsidies.

04 Afromen groei Infrafonds (groei Infrafonds naar OV) 0,12
De automatische groei van het Infrastructuurfonds wordt afgeroomd en volledig aangewend voor het

openbaar vervoer.

05 Huurtoeslag (taakstellend) 0,13
D66 wil de woningmarkt hervormen door o.a. de hypotheekrenteaftrek op lange termijn uit te faseren.

Ook de huurmarkt moet minder afhankelijk van subsidies worden, te beginnen in het duurdere

segment. Daarom een taakstellende bezuiniging van € 125 miljoen op de huurtoeslag. Dit kan o.a.

behaald worden door het bevriezen van de kwaliteitskortingsgrens, de aftoppingsgrens en de

maximale huurgrens tot welke er huurtoeslag wordt verstrekt. Boven deze grenzen is sprake van

woningen met een relatief hoge kwaliteit.

l O6 Enveloppe WAO-WIA-Brugbanen 0.63
De enveloppe WAO-WIA-Brugbanen uit het coalitieakkoord/beleidsprogramma ondermijnt de goede

hervormingsresultaten van het kabinet-Balkenende II en wordt daarom in zijn geheel teruggedraaid.

Dit levert € 0,65 miljard op.

07 Korten reïntegratiebüdget ' • " ' ' ° . 2 5

Korten op het reïntegratiebüdget levert € 250 miljoen op.

[ 08 Kinderbijslag voor maximaal 2 kinderen 0.40 l
Het afschaffen van de kinderbijslag vanaf het derde kind levert € 400 miljoen op.

09 Pakketmaatregelen ZVW °.161
D66 wil taakstellend € 160 miljoen bezuinigen d.m.v. pakketbeperkingen in de ZVW. Dit gebeurt door

beperking van verschillende medicijnen.

010 Verplicht eigen risico van € 150 naar € 200 (financieringsverschuiving) 0,36
i 012 Gedragseffect eigen risico van' € 150 naar 200 0.°3

D66 verhoogt het eigen risico van €150 naar €200. Gelet op de kostenontwikkeling in de zorg is de

huidige €150 onvoldoende om de vraag beheersbaar te houden.

Deze maatregel zorgt voor een gedragseffect met een kostenbesparing van €30 miljoen.

n i - Zorgtoeslag o.b.v. gem. collectieve en indiv. premie incl. doorwerking lagere Q 4 Q

i zorgpremies . . - . •- . ' -. . • ' ——.

Aangezien de voorstellen van D66 leiden tot lagere zorgverzekeringspremies, hoeft er voor € 0,40

miljard minder zorgtoeslag te worden uitgekeerd. Bovendien wordt de zorgtoesiag voortaan

vastgesteld op basis van de gemiddelde individuele en collectieve premie i.p.v. op de gemiddelde

individuele premie.



014 Afschaffen langdurigheidstoeslag WWB+soll.plicht bijstandsmoeders 0,06 |
Betreft een cumulatie van een tweetal maatregelen in de WWB:

• Het afschaffen, van de langdurigrieidstoeslag

• Het niet versoepelen van de sollicitatieplicht voor bijstandsmoeders

015 AOW-leeftijd 1 mnd omhoog per 1-7 volgend jaar 0,08
D66 wil de AOW-leeftijd jaarlijks met 1 maand verhogen, tot uiteindelijk een AOW-leeftijd van 67 jaar

wordt bereikt. Dit levert een belangrijke bijdrage aan het betaalbaar houden van de vergrijzing.

Aangezien het nu te kort dag is om de AOW-leeftijd al per 1-1-2009 te verhogen, doet D66 dit per 1-7-

2009. Dit levert in 2009 € 0,08 miljard op.

1016 Financiering crisisbeheersingsoperaties uit OPA 0,25
D66 wil crisisbeheersingsoperaties in 2008 voor € 0,25 miljard financieren uit de ODA-middelen.

017 Verkoop landbouwgronden 0,10 l
Verkoop van landbouwgronden levert € 0,1 miljard op.

021 I Hogere boetes Nma/QPTA I 0,05 | 0,05
Hogere boetes van Nma en OPTA (strenger mededingingstoezicht) leveren € 0,05 miljard op.

Bedrag overgenomen uit CPB-analyse D66-tegenbegroting 2008.

019 Onderbrengen ruimtevaart onder non-ODA 0,06
Ruimtevaartuitgaven worden voortaan, gezien het internationale karakter ervan, bekostigd uit de non-

ODA-middelen.

O20 GF/PF 9J5O
D66 kort taakstellend €500 miljoen op het gemeentefonds en het provinciefonds. Dit geld kan onder

andere worden opgebracht door efficiencywinsten in de jeugdzorg.

021 WW-duur 0.00
D66 wil de WW-duur verkorten en de WW-staffel aanpassen. D66 verwacht dat dit in 2008 nog niets

oplevert, maar op langere termijn wel. Deze maatregel zal met name positieve effecten hebben op de

arbeidsparticipatie

[ O22 Enveloppe participatie, onderkant en armoede 0.°8
D66 schrapt de.€ 75 miljoen uit de enveloppe participatie, onderkant en armoede uit het

beleidsprogramma 2007-2011.

023 Halveren kindgebonden budget °.42
D66 halveert het kindgebonden budget. Investeren in kinderen kan beter via het onderwijs en via de

aanvullende combinatiekorting.



«r

024 Afschaffen fusieprikkels V0 0,03
D66 draait het terugdraaien van de voorgenomen afschaffing van fusieprikkels in het VO terug. Dit

levert in 2009 €0,03 mld op.

025 Taakstelling inhuur extern adviseurs 0,30
De overheidsuitgaven aan de inhuur van externen stegen van € 568,5 miljoen in 2006 naar € 979,9

miljoen in 2007. D66 bezuinigt daarom taakstellend € 300 miljoen op de inhuur van extern adviseurs.

026 Uitvoeringskosten gedragscodes 0,03
Afzien van invoering van allerlei gedragscodes leidt tot besparingen in de uitvoering.

[ 027 Enveloppe regionaal economisch beleid 0,05
D66 schrapt de enveloppe regionaal economisch beleid uit het beleidsprogramma 2007-2011. Dit

levert € 50 miljoen op.

028 Schrappen maatschappelijke stages . 0.01
D66 ziet af van het invoeren van een verplichte maatschappelijke stage. Dit levert naar schatting € 25

miljoen op.

|O29 Versoepelen Winkeltijdenwet 0,00 l
D66 heft het verbod op om winkels op zondag te openen. Winkeliers mogen zelf bepalen of zij dan

open willen zijn. In het eerste jaar zal dit nog geen extra geld opleveren.

O30 Deels afschaffen UWV en afschaffen CWI 0,00
Het UWV wordt deel afgeschaft en het CWI helemaal, Taken worden indien nodig overgeheveld naar

gemeenten. Dit scheelt in overheadkosten. In het eerste jaar zullen de efficiencywinsten nog

wegvallen tegen de kosten van de reorganisatie.



Lastenverlichting

code Lasten in miljarden €
LVL1 Verlaging belastingtarieven
LVL2 Earned income tax credit
LVL3 Verhoging arbeidskorting
LVL4 WBSO technostarters
LVL5 WBSO milieutechnologie
LVL6 Aanvullende combinatiekorting € 400 omhoog
LVL7 Enveloppe koopkrachtreparatie
LVL8 Ex ante doorwerking op premies ZVW (gezinnendeel)
LVL9 Ex ante doorwerking op premies ZVW (werkgeversdeel)
LVL10 Grondslageffect IAB
TLVL Som EMU-relevante lastenverlichting

2009
mrd €

1,30
0,65
0,15
0,10
0,10
0,42
0,25
0,43
0,28
0,11
3,79

Toelichting per maatregel

| LVL1 Verlaging belastingtarieven 1,30
D66 trekt € 1,3 miljard uit voor verlaging van de belastingtarieven in de eerste en tweede. De verlaging

wordt dusdanig vormgegeven dat er een evenwichtig koopkrachteffect van uit gaat.

LVL2 Earned income tax credit 0,65
D66 trekt € 0,65 miljard uit voor invoering van een earned income tax credit (inkomensafhankelijke

arbeidskorting). Dit stimuleert de werkgelegenheid aan de onderkant van de arbeidsmarkt.

LVL3 Verhoging arbeidskorting 0,15
D66 trekt € 0,15 miljard uit voor verhoging van de reguliere arbeidskorting.

LVL4 WBSO technostarters
LVL5 WBSO milieutechnologie

0,10
0,10

D66 trekt € 100 miljoen uit voor zowel het stimuleren van R&D bij startende innovatoren als bij

milieutechnologie. ' • ' - *

_VL6 Aanvullende combinatiekorting € 400 omhoog 0,42
D66 verhoogt de aanvullende combinatiekorting (belastingvoordeel voor de minstverdienende partner

met kinderen) met nog eens € 400,-. Dit stimuleert de arbeidsparticipatie en geeft ouders een soort

van persoonsgebonden budget voor kinderopvang.

| LVL7 Enveloppe koopkrachtreparatie 0,25
D66 reserveert € 0,25 miljard voor koopkrachtreparatie.

LVL8 Ex ante doorwerking op premies ZVW (gezinnendeel)
LVL9 Ex ante doorwerking op premies ZVW (werkgeversdeel)
.VL10 Grondslageffect IAB

0,43
0,28
0,11

De pakketmaatregelen en verhoging van het eigen risico in de zorg leiden tot een daling van de

zorgpremies.



Lastenverzwaringen

code

LVZ1
LVZ2
LVZ3
LVZ4
LVZ5
LVZ6
LVZB

LVZ7
LVZ8
LVZ9
LVZ10
LVZ11
LVZ12
LVZ13
LVZ14
LVZ15
LVZ16
LVZ17
LVZG

TLVZE

1 \f~74 Q
LvZ.10

LVZ19
TLVZN

TLVZ

Lasten in miljarden €

Verbreding belastinggrondslag
Afschaffen landbouw/vrijstelling
Afschaffen verlaagd BTW-tarief lógiesverstre'kkihg
Evenementenheffing politie-inzet
Gefaseerd individualiseren algemene heffingskorting
Fiscale behandeling eigen woning
BTW-/accijnsopbrengst legalisering softdrugs
Totaal verbreding belastinggrondslag

Vergroening belastingstelsel
Afschaffing verlaagd energietarief glastuinbouw in 4 jaar
Gelijkstelling accijns/energiebelasting rode diesel
BTW sierteelt naar algemeen tarief
Heffingen bestrijdingsmiddelen/oppervlaktedelfstoffen
Vaarbelasting op recreatievaartuigen
Afschaffing vrijstel!ing grondwaterheffing landbouw
Vergroening leaseregeling
Afschaffen MRB-vrijstelling motorrijtuigen > 25 jaar
Belasting niet-afbreekbare smeermiddelen
Bonus-malus-regeling BPM o.b.v. absolute CO2-uitstoot
Milieuheffing op vlees van €0,85 per kg
Totaal vergroening belastingstelsel

Som EMU-relevante lastenverzwaring

Niet-EMU-relevante lastenverzwaring
Verplicht eigen risico van € 150 naar € 200
(financieringsverschuiving)
Pakketbeperkingen ZVW
Som niet-EMU-relevante lastenverzwaring

Som lastenverzwaring (cf. MLO-definitie)

2009
mrd
€

0,18
0,25
0,05
0,20
0,00
0,20
0,88

0,04
0,20
0,17
0,15
0,10
0,01
0,05
0,11
0,05
0,00
0,66
1,54

2,42

0,36

0,16
0,52

2,94

Toelichting per maatregel

LVZ1 Afschaffen landbouwvrijstelling 0,18
Afschaffing van de landbouwvrijsteliirig levert € 181 miljoen op.

LVZ2 Afschaffen verlaagd BTW-tarief logiesverstrekking i 0,25 |
Er is geen reden waarom logiesverstrekking impliciet gesubsidieerd zou moeten worden door een

lager BTW-tarief. Afschaffing levert € 247 miljoen op.

_VZ3 Evenementenheffing politie-inzet 0,05
Een evenementenheffing bij politie-inzet levert € 0,05 miljard op.



JLVZ4 Gefaseerd individualiseren algemene heffingskorting 0,20
De overdraagbaarheid van de algemene heffingskorting zorgt ervoor dat niet-werken wordt beloond.

Het is een thuiszitbonus, een aanrechtsubsidie. D66 wil juist emancipatie en meer arbeidsparticipatie,

en schaft de overdraagbaarheid daarom versnelt af. Voor mensen geboren vanaf 1972 (de zgn. 1990-

generatie) gebeurt dat in 5 jaarlijkse stappen vanaf 2009, voor oudere generaties in 10 stappen. De

maatregel gaat verder dan dé beperkte maatregel van het kabinet en levert in 2009 ca. € 200 miljoen

op.

LVZ5 Fiscale behandeling eigen woning 0,00
D66 begrenst de hypotheekrenteaftrek voor nieuwe gevallen op hypotheken tot € 500.000. De

bedoeling van D66 is om uit de opbrengst een verlaging van de overdrachtsbelasting en het

eigenwoningforfait te financieren. Dit kan wórden vormgegeven door ook het eigenwoningforfait en de

overdrachtsbelasting af te toppen op € 500.000.

Doordat de aftoppingsgrens van € 500.000 nominaal wordt gefixeerd en niet wordt aangepast aan de

prijsstijging, leidt de aftopping op zeer lange termijn tot het de facto afschaffen van de

overdrachtsbelasting, het eigenwoningforfait en de hypotheekrenteaftrek. In 2009 is de opbrengst nog

te verwaarlozen.

, LVZ6 BTW-/accijnsopbrengst legalisering softdrugs 0,20
D66 legaliseert softdrugs, waardoor hierover ook BTW en accijns geheven zal worden.

LVZ7 Afschaffing verlaagd energietarief glastuinbouw in 4 jaar 0,04
Het verlaagde energietarief voor de glastuinbouw wordt gefaseerd in 4 jaar afgeschaft, zowel om

milieuredenen als omdat het economisch schadelijk is om de ene sector te bevoordelen boven de

andere. Opbrengst in 2009 € 40 miljoen.

LVZ8 Gelijkstelling accijns'/energiebelasting rode diesel ' 0,20
De belasting op rode diesel wordt gelijkgesteld aan het normale tarief.

|LVZ9 BTW sierteelt naar algemeen tarief 0,17
De BTW op sierteelt gaat naar het normale tarief, zowel om milieuredenen als omdat het economisch

schadelijk is de ene sector te bevoordelen boven de andere.

|LVZ10 Heffingen bestrijdingsmiddelen/oppervlaktedelfstoffen 0,151
Heffingen op bestrijdingsmiddelen en oppervlaktedelfstoffen leveren € 150 miljoen op.

^VZ11 Vaarbelasting op recreatievaartuigen 0,10
Een vaarbelasting op recreatievaartuigen levert € 100 miljoen op.

LVZ12 Afschaffing vrijstelling grondwaterheffing landbouw : 0,01
Afschaffing van de vrijstelling grondwaterheffing voor de landbouw levert € 10 miljoen op.



LVZ13 Vergroening leaseregeling 0,05
De bijtelling van de auto van de zaak wordt verhoogd voor zware, vervuilende auto's en verlaagd voor

kleine, zuinige auto's. Criterium is de absolute CO2-uitstoot. Als opbrengst wordt € 50 miljoen

geraamd.

LVZ14 Afschaffen MRB-vrijstelling motorrijtuigen > 25 jaar 0,11
De MRB-vrijstelling voor motorrijtuigen ouder dan 25 jaar wordt afgeschaft. Dit levert € 107 miljoen op.

LVZ15 Belasting niet-afbreekbare smeermiddelen 0,05
D66 voert een belasting op niet-afbreekbare smeermiddelen in met een opbrengst van € 50 miljoen.

LVZ16 Bonus-malus-regeling BPM o.b.v. absolute CO2-uitstoot 0,00 |
De bonus-malusregeling in de BPM wordt budgetneutraal gebaseerd op absolute CO2-uitstoot.

| LVZ17 Milieuheffing op vlees van €0,85 per kg 0,66
Er wordt een milieuheffing op vlees ingevoerd van €0,85 per kilogram. Deze levert naar schatting €660

miljoen op.

LVZ18
Verplicht eigen risico van € 150 naar € 200 0,36

0,16
(financieringsverschuiving)

LVZ19 Pakketbeperkingen ZVW
Pakketmaatregelen en verhoging van het eigen risico in de zorg zorgen enerzijds voor daling van de

zorgpremies, en anderzijds voor een financieringsverschuiving van publiek naar privaat.


